
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL IX SETTORE AMBIENTE

N. 129RS/1062RG  del 29-11-2021

OGGETTO

RACCOLTA E TRASPORTO RIFIUTI MALATI COVID 19 E/O IN QUARANTENA - IMPEGNO DI
SPESA ED AFFIDAMENTO.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 29-11-2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE DEL IX SETTORE

  AMBIENTE

PREMESSO CHE con Decreto-legge 23 luglio 2021, n. 105 è stato prorogato fino al
31 dicembre 2021 lo stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili.

PRESO ATTO CHE nel territorio comunale di Atripalda (  si registrano
registrati   casi di positività al Covid-19).

DATO ATTO CHE è necessario provvedere al ritiro dei rifiuti urbani presso
le abitazioni interessate nei giorni di venerdì e al trasporto presso
I'inceneritore A2A di Acerra.

VISTO il preventivo prot. 32982 del 04.11.2020 trasmesso dall'operatore
economico TENECO SRL A SOCIO UNICO Codice fiscale 14723361003
Sede legale VIA ALDO PINI TORRE, 10 83100 AVELLINO (AV) pari ad €
20,00 oltre I.V.A. al 10% per ogni utenza servita.

CONSIDERATO CHE per garantire il servizio per almeno per mesi due si
provvederà ad effettuare n°8 trasporti.

STABILITO CHE  a seguito di ulteriore diffusione del contagio nel comune
di Atripalda, il servizio per trasporto rifiuti persone malate COVID o in quarantena
deve sessre prorogato;

VISTO
  l'art. 32 comma 2 del D.Igs n. 50/2016, che recita "Nella procedura di cui
all'art. 36 comma2  lettera  a)  la  stazione  appaltante  pub  procedere  ad
affidamento  diretto  tramite determina a contrarre o atto equivalente, che
contenga, in modo semplificato, I'oggetto dell'affidamento, ('importo, il
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei
requisiti di carattere generale nonchè il possesso dei requisiti tecnico -
professionale ove richiesti"
•  l'art. 32 comma 14 del D.Igs n. 50/2016, che Ia stipula del contratto per
gli affidamenti di importo non superiore ad € 40.000,00 avviene mediante
corrispondenza secondo l'uso del commercio, consistente in apposito
scambio di lettere, anche mediante posta elettronica certificata;

•  l'art. 36 comma 2,  lett. a) del D.Igs 50/2016, il quale prevede
che le stazioni appaltanti possono procedere all'affidamento  dei lavori,
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro mediante
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici;

•  I'art.37, comma 1 del D. Lgs.n.50/2016 che stabilisce che le
stazioni appaltanti, fermi
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e negoziazione,
anche telematici, previsti  dalle vigenti  disposizioni  in  materia  di

www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/07/23/21G00117/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/07/23/21G00117/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/07/23/21G00117/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/07/23/21G00117/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/07/23/21G00117/sg


contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente alI'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore
ai 40.000,00 euro;

•  La legge 30/12/2018 n.145 di approvazione del Bilancio di previsione dello stato per
l'anno finanziario 2019 art.1 comma 130, che ha innalzato da euro 1.000,00 ad euro
5.000,00 l'importo oltre il quale è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico;

•  il Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto
Legislativo agosto 2000, n. 267;
EVIDENZIATO CHE la predetta procedura di affidamento diretto, cosi come
disposta nella fattispecie, garantisce una maggiore celerità e semplificazione del
procedimento amministrativo in ragione dell'entità dell'appalto ed 6 in linea con i principi
di cui all'art. 30 del D. Lgs. n. 50/2016 e specificatamente di economicità, efficacia,
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza,
proporzionalità e pubblicità.
RILEVATO  CHE  il  predetto  operatore  economico è dotato  di  esperienza  e
competenze professionali in materia, nonchè in possesso di tutti i requisiti e delle
capacità previsti dal D. Lgs. 50/16.

VERIFICATA la regolarità contributiva Numero Protocollo INAIL_23710697

VISTO CHE la motivazione per procedere all'affidamento diretto è la seguente:
a) il principio di economicità è garantito dalla circostanza che la fissazione dell'importo a
base della negoziazione è stato determinato mediante un confronto diretto tra Comune
ed affidatario sulla base di prezzi rilevati sulla base della vigente normativa;
b) il principio dell'efficacia viene rispettato, perche l’affidamento non è assegnato in
ragione della convenienza del prestatore, ma per rispondere alle esigenze di legge;
c) il principio della tempestività viene assicurato perche l'acquisizione della prestazione
avviene nei termini celeri per garantire il servizio;
d) il principio della trasparenza viene garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi di
pubblicità posti  dall'articolo36  del  d.lgs33/2013   nonchè  dall'articolo 29  del
digs 50/2016;
e) il principio della proporzionalità è garantito da un sistema di individuazione
del contraente snello,  che   non   richiede   requisiti   eccessivi   e   documentazione
ed   oneri   eccessivi;
RISPETTATO l'art. 6 bis della L. 241/90 in quanto vi è l'assenza di conflitti di interesse
in capo al responsabile del procedimento e dell'ufficio competente ad adottare pareri e
valutazioni tecniche;
VISTI: il Decreto legislativo n. 50/2016; il D. P. R. n. 207 del 5.10.2010; il D. Lgs .
267/2000;

ATTESA la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n°18 del  26/03/2021 di
nomina di Responsabile del IX Settore Ambiente;

DETERMINA

Di approvare la narrativa che precede che forma parte integrante e sostanziale
del presente atto;
Di affidare, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a), il servizio di trasporto rifiuti persone
malate COVID o in quarantena all'operatore economico TENECO SRL A SOCIO UNICO
Codice fiscale 14723361003 Sede legale VIA ALDO PINI TORRE , 10 83100 AVELLINO
(AV) Di programmare n° 8 interventi bimestrali di RACCOLTA TRASPORTO RIFIUTI



PERSONE MALATE COVID 0 IN QUARANTENA per un totale di € 2.700,00 oltre
iva.
Di impegnare la spesa pari ad € 3.300,00 al cap. 1305;
Di dichiarare l'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di
interesse, ai sensi della normativa vigente.
Di dare atto che a tale affidamento è stato attribuito it seguente codice
SMART CIG: ZF434211A8;

Di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva dalla data di
apposizione del visto di regolarità contabile.
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-
contabile di cui all'articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e
s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui
parere favorevole e reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio.
Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per
gli adempimenti di competenza.
all'operatore economico TENECO SRL A SOCIO UNICO Codice fiscale
14723361003 Sede legale VIA ALDO PINI TORRE 10 - 83100 AVELLINO (AV)
Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all'albo
pretorio, nonchè nell'apposita sezione dell'amministrazione trasparente ai
sensi dell'art. 23, comma 1, lett.b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell'art. 29 dl
p.Lgs 50/2016.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del IX SETTORE AMBIENTE
F.to Geom. Caronia Vincenzo (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs.
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 02-12-2021 Il Responsabile del IX SETTORE AMBIENTE
F.to Geom. Caronia Vincenzo (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dal Municipio, lì 02-12-2021 Il Responsabile del IX SETTORE AMBIENTE
Geom. Caronia Vincenzo

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


